福建工程学院教务处

闽工院〔2023〕教6号

关于2022-2023学年第一学期考试情况的通报

各教学单位：

根据学校教学工作安排，结合疫情防控要求，2022-2023学年第一学期考试工作采用线上与线下结合的的方式进行。现将考试情况通报如下：

一、总体情况

1.重视考试工作

本学期考试成立了由校领导、学校督导组、教务处工作人员组成的校级巡考工作组，对全校各考场的考试秩序与组织情况进行巡查。各教学单位也均安排相关人员对本单位的考试情况进行巡视，对优良考风建设起到很好的促进作用。

2.考风考纪良好

考试总体情况良好，监考教师和学生均能自觉遵守考试管理规章制度，绝大多数教师能认真履行监考职责、严格要求，学生自觉遵守考场规则、认真考试。
3.考试组织严谨

各教学单位均能按学校要求做好考试组织管理工作，事先制定线上课程考核方案，组织监考老师进行线上监考培训，并及时通知学生线上考试相关事宜，保障了本学期考试的顺利完成。考场安排规范合理，线上线下考试井然有序。

4.考试情况

本学期理论课程考试共有2576门次（其中期初补考673门次，重修105门次，期末考试1798门次），现已经完成考试共2542门次（其中线上891门次，线下1651门次），还有34门次考试安排在2022-2023学年第二学期期初线下进行。参加考试的学生共计157917人次，监考教师共计4541人次。

5.成绩情况

本学期参加课程考核19559人，不及格3508人，占总人数17.94%，比去年同期降低了0.27个百分点；参加课程考核157917人次，不及格5558人次，占总人次3.52%，比去年同期增加了0.34个百分点。不及格率达30%（含）以上的课程有32门次,比去年同期减少了44门次（详见附件）。
二、存在问题

1.监考方面

（1）个别监考教师没有按照规定于开考前20分钟到达考场。

（2）有些监考教师线上监考没有开启自己的摄像头，存在监管盲区。

2.学生方面

（1）少数学生考试迟到或缺考。

（2）存在个别学生未带有效证件参加考试的现象。

（3）因受新冠疫情影响，部分学生考前临时发高烧，造成缓考现象较多。
（4）本学期全校共有3人考试违纪作弊，其中生态环境与城市建设学院2人，计算机科学与数学学院1人。
三、改进措施

1.各教学单位应组织教师学习学校课程考核管理规定和线上考试监考操作指南，提高监考教师责任感和制度的执行力，加强考试巡视，尤其是线上考试的巡视。

2.教务处、学工部和各教学单位等相关部门要加强互动，注重日常考风考纪教育，继续加大诚信考试宣传力度，形成良好的校风考风，尽可能减少学生考试违纪作弊现象的发生。

3.各教学单位应继续完善线上考试形式，开展线上试题库和教学资源建设、线上考核内容与方法改革等工作的尝试与实践。
4.开课学院应重点关注不及格率超过30%的课程，制定相关政策，鼓励任课教师开展此类课程的教学方法和教学手段改革，提高教学质量。

附件：1.2022-2023学年第一学期考试情况统计表

2.2022-2023学年第一学期不及格率达30%（含）以上的课程情况一览表

福建工程学院教务处

                                       2023年2月14日
	抄送：。

	福建工程学院教务处                      2023年2月14日印发

1